



Dipartimento: Area Tecnica ed Approvvigionamenti

U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

Indirizzo sede: Viale F. Rodolfi 37 - 36100 VICENZA

Direttore: Dott. Sandro Possamai

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 3 CENTRIFUGHE DA BANCO IN FABBISOGNO ALL’UOC MICROBIOLOGIA DELL’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA. ID SINTEL: 207410987

Domanda 1: Buongiorno, relativamente alla centrifuga non refrigerata viene indicato come questa debba avere una capacità pari a 4x400ml e come debba essere in grado di alloggiare complessivamente 48 provette da 5/7ml e 16 da 50ml. Si fa presente che le capacità non sono congruenti tra di loro: infatti una centrifuga in grado di alloggiare 48 provette da 5/7ml non è in grado di alloggiare 16 provette da 50ml, ma al massimo ne può alloggiare 8. Se si desidera una centrifuga in grado di alloggiare 16 provette da 50ml è necessaria una maggiore capacità complessiva (superiore a 4x500ml) con conseguente aumento anche del numero di provette da 5/7ml (tipicamente 80). Chiediamo pertanto di chiarire la capacità richiesta alla luce di quanto indicato.

Risposta 1: Sul capitolato è testualmente riportato: "Capacità di centrifugazione non inferiore a 4x400 ml" e "adattatori per almeno 24 provette da diametro da 13 mm e per almeno 4/16 provette da 50 ml", pertanto non si esclude che la centrifuga abbia una capacità pari a 4x500 ml, per le provette è stato riportato un range minimo/massimo.

Domanda 2: In riferimento alla procedura in oggetto facciamo presente che l'indicazione "sgancio/aggancio rapido" nelle caratteristiche delle centrifughe richieste identifica un unico produttore, pertanto per garantire una più ampia partecipazione ed una maggiore concorrenzialità chiediamo se viene accettato un preventivo anche senza tale caratteristica

Risposta 2: Come precisato dall'art. 1 del disciplinare, le caratteristiche specifiche sono da intendersi come indicative, non previste a pena di esclusione.

Domanda 3: In riferimento alle specifiche elencate per le due tipologie di centrifughe da voi richieste, vi comunichiamo che il rotore con chiusura unica, detto "BOLO" e una specifica di unicità di un unico costruttore. Pertanto, vi chiediamo la possibilità di offrire alternative di chiusure di sicurezza senza dover correre il rischio di essere esclusi per quella particolare specifica

Risposta 3: Vedasi risposta precedente: le caratteristiche sono indicative, pertanto non escludono altre modalità da quanto indicato.

Domanda 4: Si richiede cortesemente la possibilità di partecipare con centrifughe non IVD ma ad uso generico di laboratorio di ricerca.

Responsabile del Procedimento: Dott. Sandro Possamai

Referente procedura: Dott. Biagio Marzo

Tel. 0444-75.3233 **e mail:** biagio.marzo@aulss8.veneto.it

Risposta 4: Le centrifughe devono essere conformi al Regolamento UE 2017/746 “IVDR”.

Domanda 5: Con la presente si richiede cortesemente di voler chiarire se quanto indicato all’articolo 7 del disciplinare, ovvero la possibilità che venga richiesta la visione delle apparecchiature offerte, è da intendersi per la ditta aggiudicataria o per tutte le ditte partecipanti.

Risposta 5: Come cita l’art 7 “Nell’ambito della presente indagine potrà essere richiesta, a discrezione dell’Azienda Ulss n. 8 Berica, la visione delle apparecchiature offerte, al fine di consentire al Gruppo di esperti di effettuare le valutazioni delle caratteristiche qualitative previste dalla presente indagine. La visione delle apparecchiature potrà essere richiesta a tutti i partecipanti.

Domanda 6: L’ultima frase riportata nel capitolato, cita testualmente: Fornitura comprensiva di 4 cestelli aggiuntivi, con coperchio di contenimento antiaerosol per ogni singolo cestello, idonei per adattatori da 4/16 provette Falcon da 50 mL; La tipologia di rotore richiesto è propriamente un rotore oscillante in bolo a contenimento biologico, dotato quindi di un unico coperchio per l’accesso ai campioni. La tipologia del rotore richiesto, non permette di sostituire le bascule, tale operazione può essere fatta unicamente in fabbrica. Pertanto, per la tipologia del rotore richiesto non ci è possibile quotare 4 cestelli aggiuntivi, ed inoltre, le bascule dei rotori in bolo sigillato non possono avere in dotazione dei coperchi di contenimento, caratteristica peraltro inutile visto il contenimento operato dalla carena (bolo) stesso. In alternativa alla richiesta delle 4 bascule aggiuntive, potremmo offrire uno o più set di adattatori per le provette da voi richieste 4 adattatori per 4/16 provette Falcon da 50ml, in modo da poter predisporre il caricamento dei campioni all’interno degli adattatori stessi, in attesa che la centrifuga possa terminare la metodica in corso di svolgimento. Questo comporterebbe un efficientamento delle operazioni di centrifugazione. Si richiede contestualmente una proroga della scadenza della gara in attesa delle risposte ai chiarimenti richiesti dalla scrivente

Risposta 6: Per esigenza di laboratorio, almeno 1 centrifuga refrigerata deve essere dotata di cestelli con coperchio di contenimento antiaerosol per ogni singolo cestello, idonei per adattatori da 4/16 provette Falcon da 50 ml.

Domanda 7: Buongiorno, con la dicitura “cestelli aggiuntivi per le provette da 50ml” si intendono gli adattatori (in materiale “plastico”). È corretto? Informiamo inoltre che i cestelli non hanno un singolo coperchio di biocontenimento (che pertanto non potrà essere quotato), in quanto nel rotore chiuso in bolo da voi richiesto, il coperchio di biocontenimento è unico per l’intero rotore (e questo sarà ovviamente incluso nella quotazione)

Risposta 7: Per cestelli si intendono i contenitori in lega metallica, dove vengono alloggiati gli adattatori (materiale plastico solitamente) che contengono le provette.

Domanda 8: A seguito di attenta revisione, siamo ad informarvi che la base d’asta indicata per le tre centrifughe (una ventilata e due refrigerate ed aventi le caratteristiche tecniche del capitolato) non è, a nostro avviso, adeguata ed andrebbe pertanto rivista. Chiediamo pertanto se sia possibile inviare una quotazione che sia superiore, ancorché di poco, alla base d’asta. Grazie

Risposta 8: Le offerte presentate superiori alla base d'asta saranno escluse.

Domanda 9: Con riferimento alla procedura in oggetto, con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti: Il Produttore delle centrifughe che intendiamo offrire, non prevede l'esecuzione di manutenzioni ordinarie/preventive da parte di tecnici specializzati, ma raccomanda la buona cura, la pulizia e la manutenzione da parte del Personale Utilizzatore, secondo quanto indicato nel manuale d'uso. Siamo a chiedere se tale servizio deve essere comunque compreso durante il periodo di garanzia. Inoltre siamo a chiedere se deve essere quotato un contratto post-garanzia comprensivo delle sole manutenzioni ordinarie/preventive.

Risposta 9: Come previsto dall'art. 2 "Servizi connessi alla fornitura":

"La Ditta dovrà prevedere obbligatoriamente una garanzia per un periodo non inferiore di 24 mesi. Durante il periodo di garanzia offerto la ditta dovrà garantire la manutenzione e l'assistenza tecnica in modalità **full-risk** secondo quanto dettagliato.

Per manutenzione ed assistenza tecnica **full-risk** si intende: **manutenzione preventiva** nei termini previsti dal produttore dell'attrezzatura, **evolutiva** (per i sistemi HD e SW dovuta ad adeguamenti normativi nazionali e/o regionali, aggiornamento di versione, ecc), **correttiva**, parti di ricambio incluse, numero di interventi illimitati e controlli qualità".

Il RUP
Dott. Sandro Possamai